关于修订和论证2014级本科人才培养方案的通知
各院系：
为了提高人才培养质量，继续深化教学改革，全面加强大学生素质和能力培养，经研究决定，现对2014级本科专业人才培养方案进行修订，同时对2014年教育部新批的四个首次招生本科专业进行论证，现将有关工作通知如下：
一、指导思想

充分认识人才培养方案在人才培养方向、特色及对人才培养质量的基础性和决定性作用，以科学发展观为统领，以全国教育工作会议精神为指导，根据我校应用型本科办学定位和“基础实、口径宽、强能力、重实践、会创新”的人才培养定位，坚持服务区域经济发展，彰显我校人才培养特色。
二、工作要求与时间安排
1．各院系要成立人才培养方案工作领导小组负责人才培养方案的组织实施工作，组长由院长（主任）担任，成员由各院系专家、教授、教研室主任、骨干教师组成。
2.各院系要加强对2014级招生本科专业人才培养的调查和研讨，并形成修订意见，用于修改教学计划或课程设置的情况要经院长(主任)主持会议审定后报学院批准。
3.修订原则、意见和具体要求按照学院《关于本科修订人才培养方案的意见》执行,公共课部分与2013级人才培养方案保持一致。
4.关于专业开设方向问题，由各系修订人才培养方案工作领导小组统一研究论证，同时在修订教学计划中做好专业方向课程设置等工作。
5.各系人才培养方案工作领导小组组长和专业负责人要积极主动开展工作，要加强与教务处、实验中心、招生就业处、校企合作处、基础部等部门的联系，确保人才培养方案体现人才培养定位，具有科学性和可行性。
6.工作时间安排：
第一阶段：3月25至4月15日为调研和初稿拟定阶段，各系按照上述论证工作主要标准对原人才培养方案进行修订，教学计划电子稿模版同2013级人才培养方案。
第二阶段：4月16日至4月25日各院系进行论证，4月26日向教务处上报人才培养方案电子稿和修订报告。
第三阶段：4月27日至5月10日由学院论证人才培养方案领导小组进行审定。
三、新批专业论证相关工作
1.对2014级新批的电子商务、食品与安全等专业人才培养方案的论证由相关院系负责组织实施，可以采取组织校内外专家相结合的形式，在论证前需请的专家要报学院审批。
2.论证的过程要有过程材料，针对论证的人才培养方案要有论证意见和建议。
3.论证后将论证意见和修订人才培养方案一同上交教务处。
四、试点专业的申请

进行试点改革的专业由各院系向教务处提出申请，并于3月底前报教研科，经学校研究同意后按试点专业进行人才培养方案修订

五、相关说明
1、各院系计算机应用基础、公共艺术、应用文写作、大学生心理健康教育等课程按排学期如下：
	课程名称
	学时
	院（系）开设学期

	总学时
	理论
	上机
	实践

	计算机应用基础
	50
	26
	24

	机械学院、电气学院、信工学院、土建学院、食品系、交通系第一学期；
工商学院、经贸学院、艺术学院、体育系、外语系、音乐系第二学期

	公共艺术
	32
	以讲座等形式集中在一个学期进行
	工商学院、经贸学院、艺术学院、体育系、外语系、音乐系第一学期；
机械学院、电气学院、信工学院、土建学院、食品系、交通系第二学期

	应用文写作
	20
	20

	工商学院、经贸学院、艺术学院、体育系、外语系、音乐系第五学期；
机械学院、电气学院、信工学院、土建学院、食品系、交通系第六学期

	大学生心理健康教育
	32
	16

	16
	工商学院、经贸学院、艺术学院、体育系、外语系、音乐系第三学期；
机械学院、电气学院、信工学院、土建学院、食品系、交通系第四学期

2．专业基础课要保持相对稳定，同学科或相近专业结合专业需要尽量保持相同课程课时一致。

3.专业课一般要根据需要和可能适当减少其占有的学时比例（300学时左右）；分专业方向的要注明方向名称，且各方向学时要相同。
4、实践教学的注意事项

（1） 在各院系教学进度计划一表中应严格区分上机课与实验课。

（2） 校内集中实践环节凡涉及金工实习的应按照机械类与非机械类统一实训周数。建议非机械类3周、机械类4周。

（3） 涉及高级工取证的实训项目至少保证2周实习时间，如增加到3周效果更好。

（4） 新增取证项目一定要结合现有人员、设备条件做好前期论证。

5.集中实践环节中生产实习或专业实习不般不少于4周，试点专业企业综合实习一般不少于12周，各专业应安排相应的专业技能取证培训。

6.根据各专业学时总量（理论、实践学时之和）一致的原则及学科专业的不同特点，可以参考下表控制学时：

	授课学时
	集中实践周数

	非改革专业
	改革专业
	非改革专业
	改革专业

	工科专业
	2400左右
	2300左右
	40左右
	50左右

	管理、经贸、艺术专业
	2500左右
	2400左右
	35左右
	45左右

7. 各学期学时要合理并可执行，各课程周学时计算公式：
课程周学时=课程总学时/ 实际课内周数
实际课内周数=学期教学周数-集中实践周数-期末考试周数。

一般上学期为19周、下学期为18周。

期末考试科目4门左右，占1.5~2周（不含考查课）。

必修课周学时一般控制在20--24学时为宜。（注：周学时的计算取进位整数，可以为单数。）

8.  统一安排的课程

毕业设计（含实习）：第8学期，14周

公共课程：思政课、体育、外语、计算机基础、文化艺术修养等。

9.  选修课：各专业尽可能丰富专业选修课。各类学时合计时，教学进程计划表“选修课合计=240+专业限选课”没有开设专业限选课的为240，各类课程学时分配表中任选课填240，“专业课=专业必修课+专业限选课”
10. 学时与学分换算：

课内：16～20学时为1学分

集中实践：每周1学分

11.  各环节考核方式：

所有课程都要通过考核才能取得成绩。考核方式分考试和考查两类，考试采用百分制；考查采用五级制（优秀、良好、中等、及格、不及格）。不同课程采用何种考核方式，主要根据课程教学内容、性质等具体确定。

建议毕业设计（论文）、各类实习、课程设计等集中实践环节采用综合评定的方法确定成绩，采用五级制考查方式考核。
12． 课程编码和公共基础课学时根据学院和国家统一规定标准执行。

以上工作如有疑问请与相关部门联系，教务处：张保龙、焦健侠，电话67899993，实验中心：朱光，电话67899945，校企办：陈文东 电话67899944。
教务处 实验中心 校企合作办公室
                                    二O一四年三月十日